
MOJE MĚSTO – MŮJ DOMOV

„Kdo plánuje město? My všichni, když se rozhodujeme, jak vyrazíme do města a za jakým 
cílem. Pokud sedneme ráno do auta a pojedeme na velkou vzdálenost, probudíme se za pár 
let v automobilovém světě, zahlceném dopravní infrastrukturou a mrtvým veřejným prosto-

rem. Pokud se ráno rozhodneme vyrazit do práce nebo do školy pěšky, ocitneme se brzy 
v pestrém a obyvatelném městě lidského měřítka a krátkých vzdáleností.“  

Osamu Okamura, děkan Fakulty umění a architektury Technické univerzity v Liberci

Cíle:
1. Podpořit vztahu k místu, kde žiji, pomocí zážitku a přímé zkušenosti.

2. Ukázat místo, kde žiji, z jiného pohledu.

3. Inspirovat ke konkrétním akcím, kterými můžeme naše okolí zlepšit.

Co dál? 
Je spousta možností, jak udělat lepším místo, kde žijeme.

1. Zapojte se do akce Pěšky do školy (www.peskydoskoly.cz), čím více dětí bude 
do školy chodit pěšky, tím bude její okolí bezpečnější a přívětivější. 

2. Poznejte nová místa díky hledačkám. Hravé vycházky jsou na www.questing.cz.  
Vyzkoušet můžete také některý ze Skrytých příběhů z webu www.skrytepribehy.cz.

3. Pomozte přírodovědcům a sdílejte své objevy díky aplikaci www.inaturalist.org.

4. Škola nebo třída se může zapojit do programu Ekoškola, Extratřída, GLOBE 
nebo Škola pro udržitelný život, díky kterým děti mění své okolí. 

5. Nebojte se obrátit na radnici a vedení svého města nebo obce. Na řadě míst děti 
dokázaly uskutečnit velké změny.



MOJE MĚSTO – MŮJ DOMOV

Kde je tvůj domov?  Bydlím v: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zkus nakreslit mapu své vesnice nebo města. Stačí jen ta část, kde žiješ, nebo kudy chodíš do školy. 
Jaké ulice, parky, budovy a zajímavá místa tě obklopují?
Neboj se tvořit. Město můžeš vyrobit z kartonu, lega, papíru, kostek, nebo plastelíny. Fantazii se meze nekladou.  

Čím je tvá obec významná? 
Narodil se u vás někdo známý, kdo (z)měnil svět?  
Váže se k ní nějaký zajímavý příběh? 
Máte něco, co nikde jinde nenajdeme?
Někdy to může být i drobnost – například alej s nejsladšími hruškami 
široko daleko. 

1. st



Na jakých místech se cítíš dobře a rád/a tam chodíš? Proč?

A jaká jsou naopak místa, kam chodíš nerad/a? Co ti tam vadí? 

MÍSTO MÉHO SRDCE
Máš nějaké místo, které máš úplně nejradši?  

Možná tam zažíváš nějaké dobrodružství, pociťuješ klid, nebo se ti jen hodně líbí.

Místo můžeš také vyfotit nebo o něm natočit video.

Představ si, že bys měl/a své místo popsat návštěvníkovi, který ho 
nikdy neviděl. Co bys o něm řekl/a?

Zakresli své místo na mapu obce. 

Vydej se tam, pohodlně se posaď a zkus ho namalovat, jak ho vidíš ty.

© Pěšky městem, z. s., vytvořeno ve spolupráci B. Dvořákovou a programem Ekoškola

Proč ho máš rád/a? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kdo nebo co tam bydlí? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Co bys viděl/a, kdybys ho jako pták mohl/a pozorovat z výšky? . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3

...třeba 

Onl@jnovi



HLEDAČKA: Můj domov jinýma očima

Jak dobře znáš místo, kde žiješ? Zkus projít svoji čtvrť obec a vyplnit co nejvíce políček. 

Možná objevíš ve svém okolí něco, co tě překvapí.

místo, 
kde se setkávají

lidé

výhled 
do krajiny

„divočina“
3 druhy 
stromů

něco 
barevného

ptáci
něco 

pěkného
hmyz

něco 
překvapivého

květiny

zajímavá 
budova

voda

Zkus srovnat současnou mapu své obce s historickou (například na www.mapy.cz 

si můžeš prohlédnout obě). Co všechno se změnilo? Co myslíš, že by nejvíc překvapilo 

tvé prapředky?

Zkus najít starou fotografii a vyfotit stejné místo dnes. V čem se liší?

PROCHÁZKA S PRAPŘEDKY

 Ukázka z projektu
Krajina za školou

Zdroj: www.horice.org

MOJE MĚSTO – MŮJ DOMOV 2. st



SEMÍNKA ZMĚNY

Na každém malém semínku záleží!

I malá změna může mít příznivý dopad a inspirovat ostatní. Stejně jako své okolí

změní malá semínka pampelišky, která unáší vítr. Kdo ví, kam nakonec doletí?

Máš nějaký nápad, jak zlepšit místo, kde žiješ? 

Podívej se na ty naše a doplň své vlastní. 

B
ud

u 
do

 šk

oly ra
dši chodit pěšky a jízdit na kole než a

utem
. 

Já budu zdravější a vzduch čistší.

Č
is

tý
 p

ro
st

or m
ůžu využít třeba na hraní.

V
ys

bírá
m odpadky z lesa.

Za
sa

dím
 květinu, zeleninu, nebo strom

. 

A pak si užiji pohled do zeleně.

© Pěšky městem, z. s., vytvořeno ve spolupráci B. Dvořákovou a programem Ekoškola


